اللہ تعالیٰ نے اپنے مجبور بندوں پر کرم فرمایا، انبیاء علیہم السلام کو بھیجا، آخر میں حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کو مبعوث فرمایا اور وحی نے اس مشکل کو ہمیشہ ہمیشہ کے لئے آسان کر دیا اور وہی آسان کر سکتی تھی، پھر قرآن و سنت کا پیغام پہنچانے والے، پیغام پہنچاتے رہے، اچھی اور بری چیزوں کو بتاتے رہے اور اللہ کے بندوں کی رہنمائی کرتے رہے۔ انھیں رہنماوں میں مولانا احمد رضا خاں محدث بریلوی (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) کی شخصیت نہایت ممتاز ہے، عالم اسلام کے جلیل القدر محدث و قیہ اور مصلح و مفکر تھے۔ ایک عرصے تک ان کو نہیں سمجھا گیا اور ان کے بارے میں طرح طرح کی بے سرو پا باتیں مشہور کی گئیں اور شکوک و شبہات پیدا کئے گئے، ان کی شخصیت کو مجروح اور سیرت کو داغدار کیا گیا لیکن ربع صدی سے عالمی سطح پر مختلف یونیورسٹیوں اور تحقیقی اداروں میں مسلسل تحقیق نے حقائق کو روشن کر کے غلط فہمیوں کا ازالہ کر دیا ہے۔

سجدہ تعظیمی

بعض مسلمان حدود شرعیہ سے تجاوز کر کے مزارات کے آگے
سجدے وغیرہ کرتے ہیں۔ مولانا بریلوی نے غیر اللہ کے لئے سجدہ
عبادت کو کفر و شرک اور سجدہ تعظیمی کو حرام قرار دیا ہے اور اس سلسلے
میں ایک فاضلانہ و محققانہ رسالہ لکھا ہے۔ جس کا عنوان ہے:-

الزبدہ الزکیہ لتحریم سجود التحیہ

(۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۸ء)

اس رسالے میں وہ لکھتے ہیں:-

مسلمان اے مسلمان! اے شریعت مصطفوی کے تابع فرمان! جان
اور یقین جان کہ سجدہ، حضرت عزت عزجلالہ کے سوا کسی کے لئے
نہیں، اس کے غیر کو سجدہ عبادت تو یقیناً اجماعاً شرک مبین و کفر
مبین اور سجدہ تحیت حرام و گناہ کبیرہ بالیقین۔^۹

مسافرہ .

کاسبہ . شاہدہ . طالبہ . مطلوبہ -^{۱۸}

میت کے گھر مہمان داری

مندرجہ ذیل عنوان سے ایک رسالہ لکھا جس میں میت کے گھر انتقال کے دن یا بعد . عورتوں اور مردوں کا جمع ہو کر کھانا پینا اور میت کے گھر والوں کو زیر بار کرنے کی سختی سے ممانعت کی گئی ہے:-

جلی الصوت لنهی الدعوت امام الموت^{۱۹}

(۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء)

زیارت قبور

ایک سوال کے جواب میں کہ "عورتیں زیارت قبور کے لئے قبرستان جا سکتی ہیں یا نہیں؟" تحریر فرمایا:-

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم فرماتے ہیں:-

لعن الله زوارت القبور

(اللہ کی لعنت ان عورتوں پر کہ زیارت قبور بکثرت کریں)۔

رواہ احمد و ابن ماجہ و الحاکم عن حسان بن ثابت و الاولان و الترمذی

عن ابی ہریرہ رضی اللہ تعالیٰ عنہما۔^{۲۰}

اس موضوع پر محدث بریلوی نے ایک رسالہ بھی لکھا ہے جس

کا عنوان ہے:-

جمل النور فی نہی النساء عن زیارة القبور۔^{۲۱}

(۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء)

زیارت قبور کے سلسلے میں حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے روضہ شریف پر حاضری کو مستثنیٰ قرار دیا ہے کیونکہ عورتوں اور مردوں کا اس دربار میں حاضر ہونا احادیث شریفہ سے ثابت ہے۔ چنانچہ جب حضرت خواجہ معین الدین چشتی رحمۃ اللہ علیہ کے مزار مبارک پر عورتوں کی حاضری کے بارے میں سوال کیا گیا تو فرمایا:-

اکثر لوگ سامنے یا پیٹھ پیچھے مسلمان
بھائیوں کی بدگوئی کرتے ہیں اور چغلی کھاتے ہیں، محدث بریلوی نے
اس کو حرام قرار دیا اور قائل کو قابل تعزیر اور وہ حدیث پاک یاد دلائی
ہے جس میں حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم نے سن رسیدہ مسلمان۔

حواشی و حوالے

- ۱ احمد رضا خاں: حسام الحرمین. مطبوعہ لاہور ۱۹۷۵ء. ص ۵۱
- ۲ احمد رضا خاں: السنتہ الایقہ فی فتاویٰ افریقہ (۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء) مطبوعہ بریلی. ص ۱۵۴
- ۳ احمد رضا خاں: اعلام الاعلام بان ہندوستان وار الاسلام (۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۸ء) مطبوعہ بریلی. بار اول ۲۵ رجب. (۱۳۳۵ھ / ۱۹۲۷ء). ص ۱۵
- ۴ احمد رضا خاں: اعز الاکتہاہ فی رد صدقتہ مانع الزکوہ (۱۳۰۹ھ / ۱۸۹۱ء) مطبوعہ بریلی. بار اول ص ۱۰-۱۱
- ۵ احمد رضا خاں: مقال العرفاء باعزاز شرع و علماء (۱۳۲۷ھ / ۱۹۰۹ء) مطبوعہ کراچی. ص ۷
- ۶ احمد رضا خاں: السنتہ الایقہ. مطبوعہ بریلی. ص ۱۲۴
- ۷ ایضاً. ص ۱۳۱
- ۸ احمد رضا خاں: احکام شریعت. حصہ اول. مطبوعہ آگرہ. ص ۴
- ۹ احمد رضا خاں: الزبدہ الزکیہ لتحریم سجود التیمہ. مطبوعہ بریلی. ص ۵
- ۱۰ ایضاً. ص ۷-۱۰
- ۱۱ ایضاً. ص ۱۰-۲۵
- ۱۲ ایضاً. ص ۲۵-۸۰
- نوٹ:- یہ رسالہ جب ڈاکٹر ظہور احمد اظہر (استاد شعبہ عربی. پنجاب یونیورسٹی. لاہور) نے مطالعہ فرمایا تو حیران رہ گئے. ان کی ملاقات سعودی عرب میں ایک پروفیسر صاحب سے ہوئی. گفتگو میں محدث بریلوی کا ذکر نکل آیا تو پروفیسر صاحب نے فرمایا. "وہی جو قبروں کو سجدہ کراتا تھا"۔۔۔۔۔ ڈاکٹر صاحب نے فرمایا وہ تو اس کے سخت خلاف تھے. آپ ان کا رسالہ "الزبدہ الزکیہ" ملاحظہ فرمائیں۔۔۔۔۔ پروفیسر صاحب نے فرمایا. ہم نے تو یہی سنا تھا۔۔۔۔۔ مسعود

- ۱۳ --- احمد رضا خاں : شفاء الوالد فی صور الحبيب و مزاره و نعاله (۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷) مطبوعہ بریلی . بار اول
- ۱۴ --- احمد رضا خاں : الحجۃ الفاتحہ للیب التعمین و الفاتحہ (۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء) مطبوعہ لاہور . ص ۱۴
- ۱۵ --- ایضاً . ص ۱۵
- ۱۶ --- ایضاً . ص ۱۶
- ۱۷ --- محمد مصطفیٰ رضا خاں : الملقوظ . حصہ سوم (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) مطبوعہ مسلم . یونیورسٹی پریس . علی گڑھ . ص ۴۵
- ۱۸ --- احمد رضا خاں : مروج النجا لخروج النساء . مطبوعہ بریلی
- ۱۹ --- احمد رضا خاں : جلی الصوت لنبی الدعوت امام الموت . مطبوعہ بریلی
- ۲۰ --- احمد رضا خاں : السنیتہ الایقہ فی فتاویٰ افریقہ . مطبوعہ بریلی . ص ۶۶
- ۲۱ --- احمد رضا خاں : جمل النور فی نبی النساء عن زیارہ القبور . مطبوعہ بریلی
- ۲۲ --- محمد مصطفیٰ رضا خاں : الملقوظ (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) . حصہ دوم . مطبوعہ کراچی . ص ۱۱
- ۲۳ --- احمد رضا خاں : مسائل سماع (مرتبہ مولوی عرفان علی رضوی) مطبوعہ لاہور . ص ۳۲
- ۲۴ --- احمد رضا خاں : ابریق المنار بشموع المزار (۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء) . مطبوعہ لاہور . ص ۹
- ۲۵ --- ایضاً . ص ۹-۱۰
- ۲۶ --- احمد رضا خاں : احکام شریعت . حصہ اول . مطبوعہ آگرہ . ص ۳۸
- ۲۷ --- احمد رضا خاں : السنیتہ الایقہ . مطبوعہ بریلی . ص ۷۰
- ۲۸ --- احمد رضا خاں : احکام شریعت حصہ اول . ص ۴۲
- ۲۹ --- احمد رضا خاں : مسائل سماع . مطبوعہ لاہور . ص ۲۴
- ۳۰ --- احمد رضا خاں : احکام شریعت . حصہ اول . ص ۳۳
- ۳۱ --- احمد رضا خاں : موهب ارواح القدس کشف حکم العرس

- ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۶ء) مطبوعہ لاہور، ص ۵
- ۳۲ --- احمد رضا خاں: ہادی الناس فی رسوم الاعراس (۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء)
مطبوعہ لاہور، ص ۲
- ۳۳ --- ایضاً، ص ۴
- ۳۴ --- محمد مصطفیٰ رضا خاں: المملووظ (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء)، حصہ سوم،
مطبوعہ علی گڑھ، ص ۵۴
- نوٹ:- اس مقالے کا تذکرہ بالا حصہ ۲۵، صفر المظفر ۱۳۰۰ء مطابق ۱۳ /
جنوری ۱۹۸۰ء کو قلم بند کیا گیا تھا جو راقم کی تصنیف "حیات مولانا
احمد رضا خاں بریلوی" کے ساتھ ۱۹۸۱ء میں اور الگ رسالے کی
صورت میں بھی سیال کوٹ سے شائع ہو گیا تھا۔